

PREVIOUS YEAR REPEATED QUESTIONS WITH ANSWERS

Both Hindi and English medium

Most Important for December 2024 Exam

Analyze the Portuguese Trade in the Indian Ocean. What led to its decline.

हिंद महासागर में पुर्तगाली व्यापार का विश्लेषण करें। इसके पतन का कारण क्या है?

The arrival of Vasco da Gama marked the Rise Of Portuguese in India. The Portuguese presence in India lasted for over 400 years and left a lasting impact on Indian society. The Portuguese introduced new technologies, architectural styles, and cooking techniques to India. However, their legacy in India is also marked by violence and exploitation.

वास्को डी गामा के आगमन ने भारत में पुर्तगालियों के उदय की शुरुआत की। भारत में पुर्तगाली उपस्थिति 400 से अधिक वर्षों तक बनी रही और भारतीय समाज पर इसका स्थायी प्रभाव पड़ा। पुर्तगालियों ने भारत में नई तकनीकों, स्थापत्य शैलियों और खाना पकाने की विधियों का परिचय कराया। हालाँकि, भारत में उनकी विरासत हिंसा और शोषण से भी चिह्नित है।

Control of Important Trade Ports

The Portuguese took control of key ports, like Goa in India, Malacca in Southeast Asia, and Hormuz near the Persian Gulf. These ports were important stops for traders traveling between Europe, Africa, and Asia. By holding these locations, the Portuguese could control who traded what and where.

पुर्तगालियों ने महत्वपूर्ण व्यापारिक बंदरगाहों पर कब्जा कर लिया, जैसे कि भारत में गोवा, दक्षिण-पूर्व एशिया में मलक्का और फारस की खाड़ी के पास होर्मुज। ये बंदरगाह यूरोप, अफ्रीका और एशिया के व्यापारियों के लिए महत्वपूर्ण थे। इन जगहों पर कब्जे से पुर्तगालियों को व्यापार को नियंत्रित करने का मौका मिला।

Monopoly Over Spice Trade

Spices like pepper, cinnamon, and cloves were in high demand in Europe, and the Portuguese were able to control the spice trade by restricting access to Asian suppliers. They forced traders to pay high taxes, making huge profits and keeping prices high in Europe.

काली मिर्च, दालचीनी, और लौंग जैसे मसाले यूरोप में बहुत मांग में थे। पुर्तगालियों ने एशियाई आपूर्तिकर्ताओं तक पहुंच को सीमित करके मसाला व्यापार पर नियंत्रण किया। उन्होंने व्यापारियों पर भारी कर लगाए, जिससे उन्हें बहुत मुनाफा हुआ और यूरोप में कीमतें ऊंची रहीं।

Conflict with Local Traders and Rulers

The Portuguese faced resistance from local traders and rulers who had been involved in trade in the Indian Ocean for centuries. These local powers resented Portuguese control and taxes. Over time, the Portuguese had to spend more resources defending their positions, which weakened their trade network.

पुर्तगालियों का सामना स्थानीय व्यापारियों और शासकों के विरोध से हुआ, जो सदियों से हिंद महासागर में व्यापार कर रहे थे। इन स्थानीय शक्तियों को पुर्तगालियों का नियंत्रण और कर पसंद नहीं आया। समय के साथ, पुर्तगालियों को अपने स्थानों की रक्षा में अधिक संसाधन लगाने पड़े, जिससे उनका व्यापार कमजोर पड़ गया।

Competition from Other European Powers

Soon after, other European countries like the Dutch and the British entered the Indian Ocean trade. These new powers had stronger naval forces and better ships, which allowed them to challenge Portuguese control. The Dutch, in particular, took over many Portuguese ports and trade routes.

थोड़े समय बाद, अन्य यूरोपीय देश जैसे कि डच और ब्रिटिश भी भारतीय महासागर के व्यापार में आ गए। इन नई शक्तियों के पास बेहतर नौसेना और जहाज थे, जिससे उन्होंने पुर्तगालियों के नियंत्रण को चुनौती दी। विशेष रूप से डचों ने कई पुर्तगाली बंदरगाहों और व्यापार मार्गों पर कब्जा कर लिया।

Corruption and Poor Administration

The Portuguese trade empire also struggled because of corruption and poor management within their own system. Many officials were more interested in personal profits than running the trade effectively. This weakened their ability to compete and maintain control over their territory.

पुर्तगाली व्यापार साम्राज्य भी भ्रष्टाचार और खराब प्रबंधन के कारण संघर्ष में था। कई अधिकारी निजी लाभ के प्रति अधिक रुचि रखते थे, जिससे व्यापार को प्रभावी ढंग से चलाना मुश्किल हो गया। इससे उनका मुकाबला करने और अपने क्षेत्र पर नियंत्रण बनाए रखने की क्षमता कमजोर हो गई।

Short Note on Maya Civilization

Geographic Location and Influence

- The Maya civilization was based in Mesoamerica, covering parts of present-day southern Mexico, Guatemala, Belize, Honduras, and El Salvador. This diverse region includes dense rainforests, coastal plains, and mountainous areas, all of which influenced Maya culture. For instance, the Yucatán Peninsula, a significant part of Maya territory, provided limestone used in their buildings, while the jungles of Guatemala influenced their agricultural and hunting practices.
- माया सभ्यता मेसोअमेरिका में स्थित थी, जिसमें वर्तमान समय के दक्षिणी मेक्सिको, ग्वाटेमाला, बेलीज, होंडुरास और अल सल्वाडोर के कुछ हिस्से शामिल थे। इस विविध क्षेत्र में घने वर्षावन, तटीय मैदान और पहाड़ी क्षेत्र थे, जिन्होंने माया संस्कृति को प्रभावित किया। उदाहरण के लिए, युकाटन प्रायद्वीप, जो माया क्षेत्र का एक महत्वपूर्ण हिस्सा था, इमारतों में उपयोग होने वाला चूना पत्थर प्रदान करता

था, जबकि ग्वाटेमाला के जंगलों ने उनकी कृषि और शिकार प्रथाओं को प्रभावित किया।

Impressive Architecture and City Planning

- Maya cities are famous for their advanced architectural designs. Cities like **Tikal** (Guatemala), **Chichen Itza** (Mexico), and **Palenque** (Mexico) demonstrate the Maya's skill in constructing large pyramids, ceremonial temples, and grand plazas. For example, the Temple of the Great Jaguar in Tikal stands over 150 feet tall and is an example of the Maya's advanced building techniques. Chichen Itza's El Castillo pyramid is another example, designed as a precise astronomical calendar.
- माया शहर अपने उन्नत वास्तुशिल्प डिजाइनों के लिए प्रसिद्ध हैं। तिकल (ग्वाटेमाला), चिचेन इट्ज़ा (मेक्सिको) और पालेंक (मेक्सिको) जैसे शहरों में विशाल पिरामिड, धार्मिक मंदिर और बड़े मैदान हैं। उदाहरण के लिए, तिकल में स्थित ग्रेट जगुआर का मंदिर 150 फीट से अधिक ऊँचा है और माया की उन्नत निर्माण तकनीकों का उदाहरण है। चिचेन इट्ज़ा का एल कैस्टिलो पिरामिड एक और उदाहरण है, जो एक सटीक खगोलीय कैलेंडर के रूप में डिज़ाइन किया गया है।

Sophisticated Writing System

- The Maya developed a unique writing system based on hieroglyphs, one of the few advanced systems in pre-Columbian America. Maya glyphs were complex and used to record important information, such as historical events, royal lineage, and religious beliefs. An example of Maya inscriptions can be found at **Copan** (Honduras), where long stone carvings, known as stelae, depict the achievements of Maya rulers.
- माया ने चित्रलिपियों पर आधारित एक अनूठी लेखन प्रणाली विकसित की, जो प्री-कोलंबियन अमेरिका की कुछ उन्नत प्रणालियों में से एक थी। माया चित्रलिपियाँ जटिल थीं और महत्वपूर्ण जानकारी, जैसे ऐतिहासिक घटनाएं, राजवंश, और धार्मिक मान्यताओं को दर्ज करने के लिए उपयोग की जाती थीं। कोपन (होंडुरास) में माया शिलालेखों का एक उदाहरण पाया जा सकता है, जहां लंबी पत्थर की नक्काशी, जिसे स्टेलाइ कहा जाता है, माया शासकों की उपलब्धियों को दर्शाती है।

Achievements in Astronomy and Mathematics

- The Maya were known for their knowledge of astronomy and mathematics. They developed a highly accurate calendar system and were one of the earliest cultures to understand the concept of zero. This understanding allowed them to make precise calculations for their long-count calendar. In fact, the Temple of Kukulcan at Chichen Itza is aligned with the sun's position during the equinox, showing their knowledge of celestial movements.
- माया अपने खगोलशास्त्र और गणित के ज्ञान के लिए जाने जाते थे। उन्होंने एक अत्यधिक सटीक कैलेंडर प्रणाली विकसित की और शून्य की अवधारणा को समझने वाली प्रारंभिक संस्कृतियों में से एक थे। इस समझ ने उन्हें उनके लंबी गणना कैलेंडर के लिए सटीक गणना करने की अनुमति दी। वास्तव में, चिचेन इट्ज़ा का कुकुलकन का मंदिर विषुव के दौरान सूर्य की स्थिति के साथ संरेखित है, जो आकाशीय गतियों के उनके ज्ञान को दर्शाता है।

Religion and Rituals

- Maya religion was deeply tied to their view of the universe, gods, and ancestors. They believed in a pantheon of gods associated with nature and performed rituals to ensure balance and prosperity. These rituals included human sacrifices to honor gods like Chaac, the rain god, especially during droughts. The **Sacred Cenote** in Chichen Itza was used for offerings to gods, where archaeologists have found remains of sacrificial objects and even humans.
- माया धर्म उनके ब्रह्मांड, देवताओं, और पूर्वजों के प्रति दृष्टिकोण से गहराई से जुड़ा था। वे प्रकृति से जुड़े देवताओं में विश्वास करते थे और संतुलन और समृद्धि सुनिश्चित करने के लिए अनुष्ठान करते थे। इन अनुष्ठानों में सूखे के दौरान विशेष रूप से वर्षा देवता चाक जैसे देवताओं का सम्मान करने के लिए मानव बलिदान शामिल था। चिचेन इट्ज़ा का पवित्र सेनोटे देवताओं को अर्पण के लिए उपयोग किया जाता था, जहाँ पुरातत्वविदों को बलिदान वस्तुओं और मानव अवशेष भी मिले हैं।

The Mysterious Decline of the Maya Civilization

- The decline of the Maya civilization remains a mystery, though theories suggest that overpopulation, warfare, drought, and resource depletion may have contributed. By the 9th century, major Maya cities in the lowlands were abandoned, although Maya culture survived in smaller communities. Today, modern-day descendants of the Maya still preserve elements of their language, customs, and traditions in parts of Mexico, Belize, and Guatemala.
- माया सभ्यता का पतन आज भी एक रहस्य बना हुआ है, हालांकि सिद्धांत बताते हैं कि जनसंख्या वृद्धि, युद्ध, सूखा, और संसाधनों की कमी ने इसमें योगदान दिया हो सकता है। 9वीं शताब्दी तक, निचले क्षेत्रों के प्रमुख माया शहरों को छोड़ दिया गया था, हालांकि माया संस्कृति छोटे समुदायों में जीवित रही। आज, मेक्सिको, बेलीज, और ग्वाटेमाला के कुछ हिस्सों में आधुनिक माया वंशज अभी भी अपनी भाषा, रीति-रिवाजों और परंपराओं के तत्वों को संरक्षित करते हैं।

Comment for Part-2

ScholarlyWorlds